20 weiblichen Jugend und nahm erst in späterer Zeit die klösterliche Lebensweise an. Der Orden 
breitete sich zunächst in Norditalien und Frankreich aus und kam 1660 nach Wien, wo das Kloster 
und Pensionat in der Johannesgasse gegründet wurde. In Rom hatte Fran^oise de Monjoux 1598 
versucht, den Orden in seiner primitiven Form einzuführen, was zur Gründung einer Nieder
lassung an der Kirche der Hl. Rufina und Secunda im Trastevere-Quartier führte. Die Schwestern 
lebten daselbst ohne Klausur und befaßten sich mit dem Katechismusunterricht armer Kinder. 
Der hier genannte Versuch, den eigentlichen Orden einzuführen, hängt vielleicht mit der Initia
tive zusammen, die 1680 die Herzogin Laura Martinozzi d’Este, die Nichte des Kardinals Mazarin, 
und ihre Tochter Marie d’Este, die Gemahlin Jakob II von England, zur Einführung der Ürsu- 
linen in Rom entfalteten, und die zur Gründung eines Ursulinenklosters 1684 in Rom am Campo 

30 Marzio in der Via Vittoria führte (Heimbucher 1, 628 ff. - Sainte Angèle Merici et l’Ordre 
2, 346 ff. 373 ff). - 6 Vgl. E 123/5. - 7 Vielleicht ein Verwandter des Peter Schuldt, der 1651-57 
als Goldschmiedemeister auftritt und 1659 bei der Verteidigung Kopenhagens mithalf (Boje 40. 
Nyrop, Dansk Guldsmedekunst 50). - 8 Wahrscheinlich Montuoli vgl. E 122/1. - 9 Vgl. E 137 
und E 138.

1677 13. September Rom E 136
Papst Innozenz XI ernennt Niels Stensen zum Bischof von Titiopolis, nachdem 
der bisherige Bischof von Titiopolis die Ecclesia Lamacensis als Bischofssitz er
halten hat.
(Rom AV, Fondo Seer. Brev., Vol. 1770 fol. 629r.)

40 Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Nicolao 629 
Stainone, electo Titiopolitano, salutem et apostolicam benedictio
nem!

45*
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Apostolatus officium meritis licet imparibus nobis ex alto com
missum, quo ecclesiarum omnium regimini divina dispositione prae
sidemus utiliter exequi coadjuvante Domino cupientes, solliciti corde 
reddimur et solertes, ut cum de ecclesiarum ipsarum regiminibus 
agitur committendis tales eis in pastores preficere intendamus, qui 
populum suae curae creditum sciant non solum doctrina verbi, sed 
etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi ecclesias 
in statu pacifico et tranquillo velint et valeant auctore Domino 
salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum siquidem provisiones 
ecclesiarum omnium apud sedem apostolicam tunc vacantium et in io 
posterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostrae reservavi
mus decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his per 
quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attentari. Postmodum vero ecclesia Titiopolitana,1 quae in partibus 
infidelium consistit tunc ex eo, quod nos venerabilem fratrem nostrum 
Ludovicum episcopum Lamacensem2 nuper Titiopolitanum a vinculo 
quo dictae ecclesiae, cui tunc praeerat, tenebatur de venerabilium 
fratrum nostrorum s[acrae R[omanae [ecclesiae] cardinalium con
silio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes ipsum ad eccle
siam Lamacensem certo tunc expresso modo vacantem de simili 20 
consilio apostolica auctoritate transtulimus praeficiendo ipsum eidem 
ecclesiae Lamacensi in episcopum et pastorem per translationem 
hujusmodi apud sedem eandem pastoris solatio destitutam Nos ad 
provisionem praedictae ecclesiae Titiopolitanae celerem et felicem, 
in qua nullus praeter nos hac vice se intromittere potuit sive potest 
reservatione et decreto obsistentibus supradictis. Ne dicta ecclesia 
Titiopolitana longe vacationis exponatur incommodis paternis et 
sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de praeficiendo 
eidem ecclesiae Titiopolitanae personam utilem ac etiam fructuosam 
cum fratribus nostris ejusdem s[acrae R[omanae [ecclesiae] cardi- 30 
nalibus habuimus diligentem demum ad te de legitimo matrimonio 
ex parentibus tamen hereticis in regno Daniae natum et in haeresi 
educatum in aetate legitima et presbiteratus ordine a pluribus annis 
constitutum fidemque catholicam praedictam juxta articulos pridem 
a sede praedicta propositos expresse professum cum quo nos nuper 
in congregatione eorumdem fratrum nostrorum contra haereticam 
pravitatem propositorum et ex illius voto, quia tu fidem catholicam 
a pluribus annis amplexus fueras, ut non obstante impedimento
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praedicto ad aliquam ecclesiam in partibus infidelium libere et 
licite promoveri posses, opportune dispensantes ac de cujus vita 
morum probitate spiritualium providentia et temporalium circum
spectione aliisque multiplicum virtutum donis apud nos fide digna 
testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae mentis quibus 
omnibus debita meditatione pensatis te a quibusvis excommunica
tionis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis 
ecclesiasticis latis si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum 
presentium tantum consequendum harum serie absolventes et abso- 

10 lutum fore censentes praedictae ecclesiae Titiopolitanae de persona 
tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum 
accepta de eorumdem fratrum consilio juxta decretum in congrega
tione de propaganda fide factum3 dicta apostolica auctoritate pro
videmus teque illi in episcopum praeficimus et pastorem curam et 
administrationem dictae ecclesiae Titiopolitanae tibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo firma spe fiduciaque con
ceptis, quod dirigente Domino actus tuos praedicta ecclesia Titio- 
politana sub tuo felici regimine regetur utiliter et prospere dirigetur 
ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. 

2° Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione 
suscipiens curam et administrationem praedictas sic exercere studeas 
sollicite, fideliter et prudenter, quod dicta ecclesia Titiopolitana 
gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se com
missam tuque praeter eternae retributionis premium nostram et 
ejusdem sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi 
merearis Nos tecum ut etiam si doctoratus gradu insignitus non sis, 
quia tamen sufficienti doctrina polles et ad alios docere aptus existis 
nihilominus eidem ecclesiae Titiopolitanae praefici illique praeesse 
valeas constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictae ecclesiae 

30 Titiopolitanae etiam juramento confirmatione apostolica roboratus 
statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis nequaquam obstan
tibus apostolica auctoritate praedicta tenore presentium motu proprio 
de specialis dono gratiae dispensamus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, anno incarna
tionis dominicae millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, Idi
bus Septembris, pontificatus nostri anno primo

S. Datarius.
Visa de curia S. de Pilastris I. Ciampinus.
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1 Stensen war Titularbischof, episcopus in partibus infidelium, d. h. er wurde nicht zum regieren
den Bischof einer Diözese, sondern auf den Titel einer untergegangenen Diözese geweiht, wie es 
seit alter Zeit üblich war und wie auch heute noch Apostolische Vikare oder Hilfsbischöfe den Titel 
von alten, nicht mehr bestehenden Bistümern erhalten (LTHK 10, 180). Titiopolis ist ein alter 
Bischofssitz in Isaurien, einer Provinz, die trotz ihres geringen Umfangs über 30 bischöfliche Sitze 
besaß, welche freilich zum Teil nur größere Dörfer waren. Metropole war Seleucia aspera (WW 
7, 788 f.). - 2 Ludwig von Sousa, der Vorgänger Stensens als Titularbischof von Titiopolis war 
also Bischof von Lamego in Portugal geworden, wohl nach Johannes von Sousa, der seit 15/12 
1670 die Diözese regierte (Gauchat 4, 213). - 3 Über das Dekret der Propagandakongrega
tion vgl. S. 46. 10